
At kunne udvikle sig som rytter kræver 
engagement fra flere sider. Ridecenteret/
rideskolen man benytter skal selvfølgelig 
kunne levere en sikker opstart og et godt 
ridemiljø. Man skal selv besidde en indre 
motivation, som gør at man gerne vil lære 
at ride. Derefter kræver det en del foræl-
dreopbakning (især i de yngre år).  
Opbakningen kan være rent psykisk/
moralsk, men også logistisk og penge-
mæssigt.  
 

Ingen lærer at ride uden undervisning og 
en god kvalificeret underviser skal inde-
holde en god blanding af menneskelige 
egenskaber og ridemæssige færdigheder. 
En god underviser skal, uanset alderen på 
eleven, kunne undervise i øjenhøjde og 
gøre sig forståelig. Instruktøren skal kun-
ne sætte sig i elevens sted og forsøge ak-
tivt at lytte til og aflæse sin elev, så der 
opstår et tillidsforhold og en god kommu-
nikation. Som underviser skal man passe 
meget på, at man ikke mister sin ydmyg-
hed overfor undervisningsgerningen og 
glemme at man selv engang var den der 
var bange for at springe eller galoppere. 
Vi er jo alle bange for et eller andet - det 
er bare ikke sikkert det er det samme.    
Hvis målet er at blive god til at ride, 
har både eleven og underviseren lige  
meget ansvar for at det lykkedes.  
Eleven skal selvfølgelig være åben, mod-
tagelig og motiveret for at lære, men det er 
i høj grad underviserens opgave at bevare 
og udbygge denne lyst gennem gode ople-
velser.  
 

Jeg mener, at man som elev skal gøre sig 
klart, at underviseren ikke alene kan på-
lægges skylden, hvis den ridemæssige ud-
viklingen ikke skrider planmæssigt frem-
ad. Instruktøren kan fortælle hvordan 
man skal gøre, men eleven er selv an-
svarlig for at levere den vilje og tålmo-
dighed, der skal til for at det lykkedes. 
Vi er alle udstyret med et talent for et eller 
andet. Er man udstyret med et særligt  ta-
lent er det selvfølgelig nemmere, men ev-
nen til at bevare åbenheden og viljen til at 
lære og kæmpe når det er svært vil bringe 
dig endnu længere end talentet alene. 
 

Som omtalt i starten, er jeg af den mening, 
at det er meget vigtigt at komme rigtigt 

igang med at ride. Om man starter med en 
skridttur på marken eller på en rideskole, 
så er en sikker opstart utrolig vigtig.  
Eleven skal føle sig tryg og være omgivet 
af minimum en person med en tilpas 
mængde erfaring. Begynder man til rid-
ning på en rideskole er det rideskolen, som 
er ansvarlig for at opstarten foregår på 
denne måde.  
Rideskolen er også ansvarlig for at der 
forefindes et godt ridemiljø. Det er vigtigt, 
at der er en kultur på stedet, hvor værdier 
som fx sikkerhed, ligeværdighed og mang-
foldighed skal være gennemgående i alle 
hverdagens aktiviteter. 
 

Alle, dvs. elever, pensionærer og ansatte 
skal føle sig velkomne, så de får lyst til at 
bruge længere tid sammen med venner og 
kammerater på etablissementet.  
Voksne og ansatte skal virke som forbille-
der for yngre elever og de ansvaret for  at 
opdrage og medinddrage nye medlemmer i 
kulturen på stedet. Ledelsen skal være 
stærk og synlig og må ikke forskelsbe-
handle eller give nogen medlemmer sær-
behandling. Alle er lige vigtige i en for-
ening og tillader man som ledelse andet, 
vil det virke negativt i organisationen. For 
at skabe et velfungerende klubmiljø skal 
ledelsen og ansatte forsøge at inddrage 
alle medlemmer så de føler en hvis form 
for ejerskab i foreningen. Mange kommer 
på rideskoler for også at være en del af et 
fællesskab med hesten i centrum. Ofte er 
rideturen næsten et biprodukt og derfor er 
det essentielt, at man giver plads til 
at sociale relationer kan opstå.  
 

Selvom mange har en travl hverdag vil 
man opdage at det ligefrem kan være gan-
ske hyggeligt at tilbringe tid i foreningen 
og støtte op omkring eventuelle arrange-
menter. Med det in mente vil jeg takke af 
for denne gang. 
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af berider Christian Petersen 
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Sæt X i kalenderen 
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Ved Tørrings distriktsstævne 6.-8. august blev det til flere placeringer til Tørring ryttere. 
Camilla Moe Thorup & Clinton 2x clearround i ULC, Annasofie Andreasen & Olivion 
clearround i ULB, nr. 3 i LB1* og nr. 3 i LB2**, Kamilla Albrektsen & AK’s Shania 
clearround i ULB og nr. 12 i LB2**, Mette Sejbjerg på hestene Hummels Wish you were 
here clearround i ULB og Respect nr. 1 i LA5 (71,67%), Christian Petersen på hestene 
Bjergmoses Credit clearround i ULB, Dalton Storgaard clearround ULA, Mr. Lob clear-
round ULA, Check Point nr. 11 i LA2** og nr. 11 i MB1*, Comet clearround i ULC og 
Diva nr. 7 i MB1, Torben Grønbæk & Ariano nr. 4 i MB1* og Torben Frandsen med he-
stene Fusagers Acordelia cleaaround i ULB og nr. 15 i LB2**, Capone nr. 1 i 4-års kvalifi-
kationen, Solos Consept nr. 1 i LA2** og nr. 1 i 6-års kvalifikationen, Andato nr. 6 i 
MB1* og nr. 1 i LA2**, Fusagers Carma nr. 5 i 5-års kvalifikationen og Dolores 137 nr. 2 
i MB* 
Ved voltigestævnet 4.-5. september fik Tørring Rideklubs tre hold følgende placeringer. 
TØRK Technor vandt deres klasse, hvori også TØRK Fleur var på skamlen med et flot 3. 
plads. TØRK Alhvor blev nr. 4. Næste stævne er DM i Jelling i oktober - hvor alle tre hold 
er kvalificeret til. Så det bliver spændende. Sidste år vandt vi sølv og bronze! 
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- ved distriktsstævnet i august og voltigestævnet i  september 

Da der har været stor efterspørgsel efter ryttermærker starter vi nu undervisningshold op 
med Ryttermærke 3+4. Ryttermærke 1+2 (for de yngre/nye ryttere) starter efter juleferien. 
Ryttermærkerne er en uddannelse i, hvordan man omgås heste. Der undervises blandt an-
det i sikkerhed, pasning og pleje, horsemanship (dyrevelfærd), deltagelse i stævner og ri-
deundervisning, alt afhængigt af, hvilke mærker der tages. Formålet med disse mærker er, 
at lærer rytterne om sikkerhed og ansvarlighed i al omgang med heste/ponyer.  
Ryttermærke 3 + 4 kræves i dag for at kunne erhverve sig rytterlicens til C-stævner. Derfor 
kræver disse mærker også at rytteren ridemæssigt befinder sig på konkurrence-niveau – 
dvs. at rytteren kan ride hesten igennem et dressurprogram/en springbane på LC-niveau 
uden at forstyrre hesten.  
Vi starter mandag d. 25. oktober kl. 16-17.30. Prisen for medlemmer af TØRK: 
500,- for et ryttermærke - 700,- for begge - det er også muligt for ryttere fra andre klubber 
at tage ryttermærke 3+4 i Tørring, så er prisen 700,- for et ryttermærke og 900,- for begge. 
Tilmelding er bindende og betaling forefalder senest ved første undervisnings-
gang. Underviseren er beriderelev Mette Sejbjerg. Tilmelding på sedlen i rytterstuen eller 
på mail: toerringrideklub@sport.dk  
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- undervisning i sikkerhed i ridning og omgang med hesten  


